1

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

LEI Nº 4.920 DE 18 DE MARÇO DE 2021,

ORIUNDA DO PROJETO DE LEI Nº 019/2021.

Altera disposições da Lei 4.915/2020 e dá

outras providências.

Autoria: Vereadores da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Ficam alterados e acrescidos os seguintes dispositivos da Lei municipal 4.915 de

21 de dezembro de 2020:

Art. 6º. (...)

§1º. O quantitativo, os requisitos de nomeação e as atribuições correspondentes aos

cargos em comissão de Assessor Parlamentar I, Assessor Parlamentar II e Assessor Parlamentar III,

encontram-se disciplinados nos Anexos I-B e II desta Lei.

(...)

§3º. Os ocupantes dos cargos em comissão no Gabinete Parlamentar não estão sujeitos

a ponto, ao que o comparecimento dos servidores ao expediente interno na Câmara será

determinado pelo Vereador, que atestará mensalmente o trabalho de seus assessores

desempenhados no expediente interno e ou externo às dependências da Câmara.

(...)

Art. 11 (...)

§4º Fica criado o cargo em comissão de Procurador Chefe da Câmara Municipal de Nova

Iguaçu, de livre nomeação do Presidente da Câmara, a ser provido dentre advogados de notório

saber jurídico e de reputação ilibada, com mais de dez anos de efetiva atividade profissional, com

atribuição de planejar, supervisionar, coordenar e controlar a execução das atividades de

competência da Procuradoria.

2

§ 5º Quando o Procurador Chefe não for ocupante de cargo efetivo no serviço público

municipal, fará jus pelo desempenho da função ao valor previsto na Lei Complementar 76/2020.

§3º Se o Procurador Chefe for ocupante de cargo efetivo no serviço público municipal,

farão jus, pelo desempenho da função, a 25% (vinte e cinco por cento) do valor previsto na Lei

Complementar 76/2020, considerado na forma do art. 37, §11, CRFB/88, e eventualmente custeado

conforme exceção prevista no art. 4º da Lei Municipal 4.647/2017.

§ 6º Fica criado 1 (um) cargo em comissão de assessor de procurador com funções de

assessoramento e secretariado ao Procurador Chefe, fazendo jus pelo desempenho da função ao

valor equivalente a 10% (dez por cento) daquele previsto na Lei Complementar 76/2020.

§ 7º Fica criado 1 (um) cargo em comissão de Controlador Adjunto, com a função de

coadjuvar o Chefe da Controladoria na fiscalização contábil, operacional e patrimonial do Poder

Legislativo Municipal e substituirá o Chefe da Controladoria nos seus impedimentos, ausências

temporárias, férias e licenças.

(...)

Art.19. Fica estabelecida a reserva de, no mínimo, 15% (quinze por cento) dos cargos em

comissão da estrutura administrativo-institucional da Câmara Municipal de Nova Iguaçu, a ser

preenchida por servidores de carreira.

Art. 2º Os ocupantes dos cargos em comissão da Câmara Municipal não estão sujeitos a

ponto, mas o Presidente da Câmara poderá estabelecer normas para comprovação de

comparecimento.

§1º Os cargos em comissão previstos no Anexo III-B da Lei municipal 4.915 de 21 de

dezembro de 2020 ficam transformados em 6 (seis) cargos de Assessor Legislativo I, 7 (sete) cargos

de Assessor Legislativo II, e 20 (vinte) cargos de Assessor Legislativo III, com atribuições previstas

nos anexos desta lei.

§2º. Os anexos da Lei municipal 4.915 de 21 de dezembro de 2020 ficam substituídos

pelos desta lei.

Art. 3º O capítulo IV da Lei municipal 4.915 de 21 de dezembro de 2020 fica renomeado,

passando a constar “DOS CARGOS EM COMISSÃO”.

Art. 4º O percentual máximo previsto no art. 45 da Lei nº 2.378/92 fica acrescido do seu

equivalente, podendo o ali previsto ser também concedido discricionariamente pelo Presidente da

Câmara aos cargos comissionados instituídos por esta Lei.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogados os arts. 17,

18, o §2º do art. 21, e art. 23 da Lei municipal 4.915 de 21 de dezembro de 2020.

Nova Iguaçu, RJ, 18 de março de 2021.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

3

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

ANEXO I-A - QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

4

ANEXO I-B

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO GABINETE PARLAMENTAR

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DOS

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

5

6

7

8

Publicado 18/03/2021 em - http://diario.novaiguacu.rj.gov.br/